|5.19-20| Fratres mei, si quis errauerit a ueritate: et conuerterit quis eum, scire debet, quod qui conuerti fecerit peccatorem ab errore uiae suae, saluabit animam suam a morte, et operiet multitudinem peccatorum.

Si quem ex uestro coetu, inquit, ab itinere iustitiae, a lege Dei, a Christoque deerrare contigerit: fidumque aliquem Dei ministrum, qui se moneat, atque ad omissam bene uiuendi semitam reducat, inuenerit: non solum ipse qui monitus est a morte seruabitur aeterna: uerumetiam ille qui monuit: in hoc sane functus Dei natura, cuius proprium est seruare, coelum ipsum demerebitur: hoc est, actu ipso charitatis raro, atque apud proceres mundi ac uultuosos insolito, cumulum quamuis immensum atque enormem peccatorum teget: et, ne amplius a Deo, quae in hac parte imitatus est, imputentur, ueste operiet stragula.

FINIS.

GB Folengo, Commentary on 1 Peter, 1555

{1555 p. 98}

**IN PRIMAM DIVI PETRI EPISTOLAM IO. BAPTISTAE FOLENGII
COMMENTARIUM.**

**|1 Peter 1.1-2| PETRVS Apostolus IESU Christi electis aduenis dispersionis
Ponti, Galatiae, Cappadociae, Asiae et Bithyniae secundum praescientiam
Dei patris in sanctificationem spiritus in obedientiam et aspersionem
sanguinis IESU Christi, gratia uobis et pax multiplicetur.**

EANDEM omnino casam diuum Petrum ad praesentem scribendam epistolam
impulisse arbitror, quae et diuum Iacobum impulit: ut Iudaeos nimirum, qui finitimas
oras acti a tyrannis iam rerum fessi peragrabant, ad conseruandam animi uirtutem in
aduersis hortaretur, simulatque compertum illis esse poterat signis euidetissimis se
in electorum numerum per spiritus Dei uirtutem cooptatos esse.

Et certe sine huius afflatu, ac medio, tota salutis nostrae ratio dubia esset, et incerta.
Quare danda est opera ne ipsum spiritum, ut admonet Paulus, extinguamus. Vis
quaedam diuina est atque

{1555 p. 99}

energeia [Gk: ἐνέργεια], qua suas exequente partes in nobis certi reddimur quod
sumus filii Dei, quod est pignus futurae uitae cum Deo certissimum ac tutum. Tunc
quidem pax illa (de qua sic Petrus in ipso epistolae exordio, Gratia uobis et pax
multiplicetur) etiam atque etiam Indies magis, ut solent in bene culto agro segetes,
augescit, foelicissimeque propagatur.

Verum quoniam id Dei donum est, praecipuum illud quidem et rarum, huic nomen
gratiae praeponitur a sancto sene: quo nimirum asserere non uereamur, quicquid in
nobis. bonorum coelestium inesse sentimus, id plane totum spiritui Christi referri
acceptum debere.

Id sentit Petrus in tota ferme hac epistola: quam uerecunde exercitationis gratia cum
libenter, tum spe fructus haud mediocris mei frigidi ingenii, ne dicam caeterorum,
interpretari meditor. Ecquam (oro) exercitationem aliam? quem laborem alium tam
gratum Deo, atque adeo uel illis qui scribunt, uel his qui legunt aliorum scripta
indifferenter, sumere unquam potui, quam illos ipsos mei animi conceptus iam
tandem senex mandare literis, quos a castissimis eruditissimisque sanctorum patrum
seminariis, plantariisque Dei manu consitis, uel inde a puero excerpere didici?
Nunquam enim tam stolidi fui ingenii ac iudicii, quin curas mundi, atque ea omnia
quibus fulcitur ambitio, rebus seriis postponenda duxerim: illaque, quorum praesidio
bene colitur animus, mensque in Deum fertur, et libentissime curauerim, et cunctis
humanarum rerum ambagibus praeposuerim.

Ocium quidem graui homine dignum etiam puer semper optaui: eaque omnia, ut potui, sectatus sum, quae in grandiori postea aetate mihi usui fore non ignorabam. Aiunt patres, ingenium humanum molam quandam esse trusatilem, quae perpetuo se uoluens gyro indifferenter quicquid subieceris terit. Quare maximo elaborandum est studio, ne

{1555 p. 100}

mens ad commolendas res serias a Deo condita naturae humanae tanquam mola catillo imposita, aut lentem, aut uiciam, aut eruum pro tritico molat: assuescatque ad habitus illos informes ac turpes, quos diutino quodam usu et consuetudine in animo formatos, fixosque tenacius, quam ut facile refigi possint, uixdum cum uita hominis finiri cernimus. Adeo fit tenax plerunque mos inueteratus. Insunt enim in anima motus quidam ac stimuli, concitatissimi illi quidem, atque ad appetentias illam uarias incitantes, impellentesque ui quadam naturae afflictae in quaeuis interdum neque honesta, neque digna homine, animanti scilicet omnium nobilissimo, quique ratione suauitateque magis duci soleat, quam naturae impulsu atque impetu raptari, qui mos ferarum est, atque hominum illorum, qui cum longo usu in libidinibus iam plane attriti consenuerint, in ferarum naturam cum moribus ipsis exteris, tum animo, mente, ratione, legeque ipsa tota humanitatis translati sunt.

Stellae hi sunt (ut ait alius Apostolus) erraticae, quibus caligo tenebrarum in aeternum seruata est. Hisce itaque atque simillimis illorum penitus omissis, ad illos, quibus haec diuina scripta est epistola, nostra sit concio, atque interpretatio. Tertullianus in libro de proscriptionibus haereticorum sic inter caetera argute docteque eo in libro relicta posteris edisserit. Nobis nihil ex nostro arbitrio indulgere licet, sed ne eligere quidem quod aliquis de arbitrio suo induxerit. Apostolos habemus, qui nec ipsi de suo arbitrio quicquam quod inducerent elegerunt: sed acceptam a Christo disciplinam nationibus assignarunt. Ita sane ab apostolo nostro hac in epistola, nisi prorsus hebetes simus, seruatum cernimus. Petrus (inquit) apostolus Christi: quod aequae est, atque si ita dixisset, Legatus sum Christi: quare non mea, sed ipsius mittentis uerba re-

[referre]

{1555 p. 101}

-ferre uolo. Ecquid ergo aliud a fidelissimo tanti principis oratore audire opinamini, quam uera, solida, uestramque salutem tractantia? Quis (oro) Dei legatum non libenter audiret? Audite itaque quae per me loquitur Deus, qui iccirco me atque mei similes publicos ad omnes destinauit legatos, quo omnes seruet, quoque sibi iam inde a prima rerum conditarum origine profugos ac rebelles offensus reconciliet, ditetque suis bonis aeternis in coelis pro iniuriis acceptis: atque ex hostibus, et illis quidem antiquis, et plane inexorabilibus, amicos, quid amicos? filios inquam efficiat charissimos ac se dignos. At uobis interim peculiariter electis, uerae scilicet consecratis religioni, quique dispersi fugatique a tyrannis, Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiamque et Bithyniam, tanquam oues errantes peragratis, gratia abunde sit, ac Pax. Nihil profecto non copiosum a Deo prodire potest, cum sit infinitae ipse naturae, inexhaustaeque benignitatis et potentiae. Oceanus quidam gratiarum est